
COMUNE DI SAN DEMETRIO
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 336 del 11/12/2023
PROPOSTA N. 470 del 11/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX
MATTATOIO. INTERVENTO SUB. MISURA A.2.1. 
LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  DEL  30%  LAVORI  ALLA  DITTA  EREDI
CALOCERO DOMENICO S.A.S. DI A. DI GASBARRO CUP J39J21016130001 - CIG
9514376773

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

Premesso:
 che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il
personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
 che  con  determinazione  sindacale  nr.  36  del  30.11.2020  si  nominava  responsabile  del
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi;

VISTO  il  decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  all’art.1  approva  il  “Piano  nazionale  per  gli
investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, finalizzato ad integrare con
risorse nazionali gli interventi del PNRR ed al quale si applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-
legge n. 77 del 2021, le misure e le procedure di accelerazione e di semplificazione nonché quelle
relative alla capacità amministrativa e alle procedure finanziarie previste per il PNRR.

CONSIDERATO al  comma 2,  lett.  b),  n.  1  del  medesimo articolo  è  prevista  l’assegnazione di
complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per
le  aree del  terremoto del  2009 e  2016”,  previsto in  aggiunta  agli  interventi  della  ricostruzione
materiale dell’edificato e delle infrastrutture con la finalità di sostenere e favorire il rilancio del
territorio del centro Italia coinvolgendo il tessuto produttivo e le attività economiche e sociali.

DATO ATTO CHE la Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, integrata con decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 art.14-bis, istituita al fine di
garantire  l'attuazione  coordinata  ed  unitaria  degli  interventi,  ha  approvato  e  trasmesso  al  MEF
l’individuazione dei programmi unitari di intervento.

VISTO CHE
Gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto del 2009 e
2016” si articolano in due macro misure:
- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80
milioni  di  euro,  destinata  alle  diverse  opere  pubbliche  complementari  alla  ricostruzione,  alla
digitalizzazione,  all’efficientamento  energetico,  alla  mobilità  ed  alla  rigenerazione  urbana.  Gli
interventi della macro misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino
centrale attraverso l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità e del territorio, e il
miglioramento  della  qualità  della  vita  degli  abitanti,  così  da  determinare  le  condizioni
infrastrutturali  e  di  sistema  idonee  allo  sviluppo.  Le  misure  contemplano,  altresì,  opere

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023 - Pag. 1 di 5



complementari ma strutturali per la transizione verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi
del New Green Deal in merito alla transizione green e a quella digitale.
- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al
sistema delle imprese e agli investimenti economici e sociali.
CONSIDERATO CHE
- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure:
Innovazione Digitale – 185 milioni di euro;
Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore
da fonti rinnovabili – 235 milioni di euro;
Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro;
Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro

CONSIDERATO CHE con nota USRC prot.0018331 del 17.12.2021 avente ad oggetto “Interventi
per  le  aree  del  terremoto  2009  e  2016  a  valere  sul  Piano  nazionale  per  gli  investimenti
complementari  al  PNRR,  ai  sensi  del  DL  n.59/2021.  Ricognizione  preliminare  fabbisogni  e
progettualità  -  macromisura  A.”  sono  stati  assegnati  fondi  per  la  Interventi  per  la
“Rifunzionalizzazione,  efficientamento  energetico  e  mitigazione  delle  vulnerabilità  sismiche  di
edifici e infrastrutture” (sub-misura A.2.1) per complessivi € 632.703,59;

CONSIDERATO CHE entro la data del 19.12.2021 vanno trasmesse all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere, al fine di poter attingere ai finanziamenti in premessa, la
Scheda di intervento attinente alla “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione
delle  vulnerabilità  sismiche  di  edifici  e  infrastrutture”  (sub-misura  A.2.1)  del  Programma  di
Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016;

VISTA  la  D.G.C:  n.  121  del  18.12.2021  di  approvazione  delle  schede  per  la  richiesta  di
finanziamento  composta  da  n.5 interventi  per  un totale  di  richiesta  di  finanziamento  pari  ad  €
632.703,59 di seguito descritti:
1) RIFUNZIONALIZZAZIONE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CAPANNONI
COMUNALI € 100.000,00;
2) RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX MATTATOIO
€ 110.000,00
3) MITIGAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA PASSERELLA AREA CASCATELLA DI
STIFFE € 112.703,59 
4) EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SALA AURORA € 110.000,00 
5) RIFUNZIONALIZZAZIONE SEDE SPOGLIATOI IMPIANTI SPORTIVI € 200.000,00.

VISTA l’Ordinanza N. 10 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione
On. le Avv. Giovanni Legni con la quale venivano finanziati gli interventi per il Comune di San
Demetrio ne Vestini sopra riportati per un totale di € 632.703,59:

VISTA la Determina n. 16 del 31.01.2022 di affidamento dell’incarico all’Ing. Luciano Rossi quale
responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di San Demetrio ne Vestini;

VISTA la presentazione del progetto definitivo esecutivo avvenuto in data 16/06/2022 per l’importo
complessivo  di  €  110.000,00  a  valere  sui  fondi  complementari  al  PNRR  come  da  Quadro
Economico allegato al progetto;
VISTA la D.G.C. n. 54 del 18/06/2022 di approvazione del progetto definitivo esecutivo;
VISTO il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 e, in particolare, l’articolo 29 “Accesso al Fondo
per l'avvio di opere indifferibili”;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023 - Pag. 2 di 5



VISTA la  nota congiunta del Commissario Straordinario per  la Ricostruzione sisma 2016 e del
Coordinatore della Struttura di Missione sisma 2009 prot. n. CGRTS-0023456-P-28/09/2022, con la
quale “si chiede che ciascun Responsabile di Intervento comunichi entro il 5.10.2022, per ciascun
intervento, all’USR competente per territorio, la volontà di avvalersi della preassegnazione della
risorsa aggiuntiva del 15% dell’importo già assegnato o di fare domanda di accesso al “Fondo per
l’avvio  dei  progetti  indifferibili”  o  di  procedere  nell’attuazione  dell’intervento  sulla  base  delle
risorse già assegnate”;

VISTA la richiesta inoltrata dall’Ufficio Tecnico comunale con prot. 3371 del 05.10.2022 con la
quale si chiedeva per l’intervento in oggetto l’incremento del 15% delle somme già finanziate;

VISTA l’Ordinanza n.  40 del 21.10.2022 dl Commissario Straordinario sisma 2016 “Modifiche
all’ordinanza n. 37 del 13 ottobre 2022 e definizione della preassegnazione delle risorse del Fondo
opere indifferibili ai sensi dell’art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, per gli interventi
misura “A”, con la quale venivano riconosciuti in preassegnazione per l’intervento in oggetto le
somme aggiuntive di € 16.500,00 per un importo definitivo aggiornato di € 126.500,00;
Considerato che secondo quanto riportato all’art. 2 comma 2 “…”la preassegnazione delle risorse di
cui al primo periodo costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio”.;

VISTA la D.G.C. n. 92 del 29.10.2022 di approvazione del progetto rimodulato;

VISTA la nota congiunta STM Sisma 2009 e Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14.11.2022
prot. 28042 con la quale si comunicava ai comuni assegnatari dell’importo di preassegnazione del
15% di confermare, modificare in aumento o diminuzione le somme assegnate nell’Ordinanza n.
40_2022 sulla base della Circolare allegata alla nota citata;

RICHIAMATE le D.G.C. n. 105 del 25.11.2022 di aggiornamento del Piano Triennale delle OO.PP.
2022-2024;

CONSIDERATO che il progettista Ing. Luciano Rossi ha provveduto ad aggiornare il Q.E. secondo
quanto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

1 IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO    € 88.939,80
1.1 LAVORI € 88.206,30  
1.2 ONERI SICUREZZA € 733,50  
1.3 RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA   € 88.206,30  
2 SOMME ADISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   € 26.294,30
  
2.1 IVA SUI LAVORI € 8.893,98  
2.2 INCENTIVO RUP € 1.778,80  
2.3 IMPREVISTI € 4.675,00  
2.4 LAVORI IN ECONOMIA IVA INCLUSA € 4.675,00  
2.5 SPESE TECNICHE PER D.L. E C.S.E. (CASSA ED IVA COMPRESE) € 6.271,52  
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (1+2+3)    € 115.234,10
Fermo restando che l’intervento progettato rimane invariato così come gli elaborati tecnici allegati
al progetto già approvato;

VISTA  la  determina  di  aggiudicazione  n.  364  del  27.12.2022  alla  ditta  IMPRESA  EDILE
CALOCERO DOMENICO con sede in Via del Calvario 67028 – San Demetrio ne Vestini (AQ)

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023 - Pag. 3 di 5



P.IVA 00240420661 con un ribasso di 7.50 % sull’importo posto a base di gara, per un importo di
aggiudicazione di € 82.324,33, oltre IVA, di cui € 733,50 per oneri di sicurezza

VISTA la PEC del 29.03.2023 dove, a seguito della scomparsa del Sig Calocero Domenico quale
titolare dell’impresa aggiudicatrice, veniva comunicata la costituzione della società Eredi Calocero
Domenico s.a.s di Antonella Di Gasbarro con sede in San Demetrio ne Vestini in Via della Stazione
Snc P.IVA/C.F. 02154710665, che come riportato nell’atto di costituzione, Repertorio N.346 del
09.03.2022,  all’Art.1  –  Consenso  e  Oggetto,  le  comparenti  Di  Gasbarro  Antonella,  Calocero
Lorenza  e  Calocero  Tiffany,  eredi  legittime  del  sig.  Calocero  Domenico,  dichiarano  di  voler
continuare in forma societaria l’attività nella forma di società in accomandita semplice, nella quale
riconoscono conferita l’azienda da esse ereditate dal Sig. Calocero Domenico,  nella consistenza
risultate delle voci attive e passive della situazione patrimoniale;

DATO ATTO CHE riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in parola, di aver provveduto
ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario
contro  le  mafie”  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sull’apposita  piattaforma
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG 9514376773 ed il seguente codice CUP
J39J21016130001;

VISTA la determina n. 83 del 30.03.2023 di presa d'atto aggiudicazione definitiva in favore della
Ditta Eredi Calocero Domenico s.a.s di Antonella Di Gasbarro con sede in San Demetrio ne Vestini
in Via della Stazione Snc P.IVA/C.F. 02154710665 alle stesse condizioni offerte in precedenza ed in
particolare per un importo complessivo offerto pari ad € 82.324,33, oltre IVA, di cui € 733,50 per
oneri di sicurezza
VISTA la  richiesta  di  anticipazione  della  ditta  EREDI  CALOCERO  DOMENICO  S.A.S.  DI
ANTONELLA DI GASBARRO, acquisita al prot. dell’Ente al n. 4696 del 01.12.2023;

VISTA la polizza a garanzia n. PC5ZOCNM del 30.11.2023 per l’importo di € 27.844,34, acquisita
al  prot.  dell’Ente  al  n.  4696  del  01.12.2023,  rilasciata  dall’istituto  assicurativo  ZURICH
INSURANCE PLC, con sede legale in Via Benigno Crespi n. 23 – 20159 Milano (MI);

VISTA l’acquisizione del DURC on line della ditta EREDI CALOCERO DOMENICO S.A.S. DI
ANTONELLA DI GASBARRO prot. INPS_37601498 con scadenza il 17.01.2024;

VISTA, altresì, la fattura n. FPA 1/23 del 30.11.2023 per l’importo complessivo di € 27.167,03 (IVA
compresa), acquisita al prot. dell’Ente al n. 4696 del 01.12.2023;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la fattura di anticipazione dei lavori n. FPA 1/23 del 30.11.2023 per l’importo
complessivo di € 27.167,03 (IVA compresa), acquisita al prot. dell’Ente al n. 4696 del 01.12.2023,
emessa  dalla  Ditta  Eredi  Calocero  Domenico  s.a.s  di  Antonella  Di  Gasbarro  con  sede  in  San
Demetrio ne Vestini in Via della Stazione Snc P.IVA/C.F. 02154710665;
3. Di liquidare la fattura n. FPA 1/23 del 30.11.2023 per l’importo complessivo di € 27.167,03,
di cui € 24.697,30 per lavori ed € 2.469,73 per IVA 10%;
4. Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  l’anticipazione  dei  lavori  per  la  somma
complessiva di € 27.167,03 IVA compresa, in favore della ditta Eredi Calocero Domenico s.a.s di
Antonella Di Gasbarro sul capitolo 2890.6;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023 - Pag. 4 di 5



5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
6. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  on-line  dell’Ente  per  quindici
giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013

                         

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 470 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 11/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 470 del 11/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  SANTIROCCO
LOREDANA il 11/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 795

Il 11/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 459 del 11/12/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EX
MATTATOIO. INTERVENTO SUB. MISURA A.2.1. 
LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  DEL  30%  LAVORI  ALLA  DITTA  EREDI  CALOCERO
DOMENICO S.A.S. DI A. DI GASBARRO CUP J39J21016130001 - CIG 9514376773

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 11/12/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 459 del 11/12/2023 - Pag. 5 di 5


